A communis naturæ adeo imperitus, ut hæc existimet adesse hominibus, si in summa copia pecuniæ materia libere omnibus profundatur. Nam nunc quoque licet videre multos ex iis, qui ejusmodi præter cæteros abundant facultatibus, vivere corpore miserabili, quibus nisi adessent qui eos curarent, absque iis non possent vivere. Si ergo quæ nobis ex hypothesi proposita est in dicendo auri copia, neque corpori, neque animæ ullum affert lucrum aut commodum: multo magis ejus modicum arguitur esse inutile, ut prodesse possit iis qui id habent. Quid enim ex hac materia redire potest ad eum qui ipsam habet, quæ neque in gustum, neque in odoratum, neque in auditum aliquid operatur, quæ etiam in quodvis quod resistit similiter se habet, quod ad tactum attinet? Nam quod ex contractu paratur alimentum aut vestimentum, auro nemo ascribat. Qui enim auro panem aut vestem permutavit, ut vivat, dedit utile pro inutili, ut qui panem, non aurum pro nutrimento sibi asciverit. Qui autem per ejusmodi contractus hanc sibi collegit materiam, ad quamnam rem ea utitur, quod consilium ex istis, quæ documenta depromi possunt ad res gerendas, quænam futuri prædictio? Quis ex ea adversus dolores corporis habuit solatium? Numeravit, reposuit, sigillo obsignavit, cum ab eo peteretur, negavit, et cum ei fides non haberetur, etiam pejeravit. Hæc est beatitudo, hic est finis ejus quod in ea ponitur studii, hic fructus, huc usque procedit felicitas, ut materiam præbeat perjurio. At pulchri coloris, inquit, est auri species. Num est etiam coloris pulchrioris quam ignis? Num stellis est speciosior? Num radiis solis splendidior? Quis est qui vetat quo minus his fruaris, ut tibi necesse sit per auri speciem oculis parare voluptatem? At ignis, inquit, exstinguitur, et sol occidit, nec perennis decor ejus splendoris. Quid autem, dic, quæso, tempore tenebrarum differt aurum a plumbo? At ex igne, inquit, vel ex stellis fieri non possunt nobis monilia, zonæ, torques, et coronæ, et quæ sunt ejusmodi: aurum autem hæc efficit, et si quid paratur ad ornatum. Ad summum studium vanitatis deduxit auri defensio. Hoc ipsum enim eis dixerim: Quidnam sibi vult et quod est ejus studium, qui curat ut auro coma niteat, aut qui auribus appendit ornamenta, aut qui luxurianti torque collum circumdat, aut se in aliqua alia parte corporis aurum ferens ostendit? Ubicumque id fuerit situm in corpore, ipse ab auri splendore minime transformatur. Qui enim intuetur eum qui aurum gestat, revera quidem aurum videt, perinde ac si sit propositum venale: eum autem qui id gestat, talem qualis est natura aspicit. Etiamsi pulchre elaboratum et cælatum sit aurum, etiamsi virides aut ignis instar candentes gemmas in se contineat, nihilo magis accepit natura sensum eorum quæ sunt adjecta: sed sive morbo aliquo laborat visus, sive aliquid deficit eorum quæ sunt secundum naturam, utpote quod vel oculus effluxerit, vel gena in

cicatrice turpiter cavata fuerit, manet turpitudine in A
eo quod apparet, auri fulgore minime obscurata :
et si corpus dolore aliquo fuerit affectum, laboranti
nihil solatii affert auri materia.

Quod ergo neque ad pulchritudinem, neque ad
bonam corporis habitudinem, neque ad levandos
dolores, iis qui ejus studio tenentur, affert aliquid
utile, cur tanto studio quaeritur; et quomodo sunt
affecti ii quorum cor in hac contabescit materia,
cum in auri possessione ipsa eos arguat conscien-
tia, quod ex ea sibi promittant magnum aliquid
emolumentum? Si quis ergo eos roget, ut, si in
illud velint suam mutari naturam, et id fieri quod
tantopere expetunt, et in tanto habent honore,
petant eam mutationem, ut ex hominibus in au-
rum transeat eorum natura, et non sint amplius
ratione et intelligentia praediti, et ad vitam uten-
tes sensibus, sed pallidi, graves, et voce carentes,
inanimique et insensiles, quæ est auri natura; non
existimo id esse electuros, nec eos quidem qui
contabescunt vehementi auri desiderio. Si ergo ii
qui sunt sanæ mentis execrantur et abominantur
habere proprietates inanitiæ materiæ, quænam
est eorum ratione plane carens in iis acquirendis
insania, quorum finis est vanitas, ut et cædes pro-
pterea facere, et latrocinium exercere audeant ii,
qui pecuniæ insana laborant rabie? Nec hoc so-
lum, sed etiam improbum fenoris inventum, quod
qui aliud latrocinium et parricidium nominaverit, C
non procul ab eo quod decet, aberraverit. Quid enim
refert an clanculum perfossis muris prædonis more
aliena habeas, et prætereantis cæde te eorum quæ
habebat dominum constituas: an fenoris necessi-
tate acquiras ea quæ ad te non pertinent? O ma-
lum vocabulum, fenus sit nomen latrocinii! o acer-
bas nuptias! o improbam conjunctionem, quam
natura quidem non cognovit, avarorum autem
morbus inter inanima innovavit! O graves et no-
lestos conceptus, ex quibus ejusmodi fetus (nempe
fenus) enascitur! Solummodo in rebus, quæ sunt,
discernitur animatum per discrimen sexus mascu-
lini et feminini. Eis dixit Deus creator, « Crescite
et multiplicamini » : ut per mutuum ex se inter
se generationem augerentur et multiplicarentur
quæ gignuntur animantia. Auri autem fetus, nempe
fenus, ex quoniam consistit matrimonio? ex qua-
nam perficitur conceptione? Cæterum ex Propheta
didici quæ sit hujus fetus conceptio. « Ecce partu-
riiit injustitiam, concepit laborem, et peperit
iniquitatem » . Hic est ille partus, quem partu-
riiit quidem avaritia, parit autem iniquitas, et ob-
stetricatur inhumanitas. Qui enim semper celat
opes, et juratus affirmat se non habere, cum vi-
derit pressum necessitate, tunc ejus crumena præ-
gnans cernitur, tunc lucri desiderio sceleratum
parturit fetum, et spem fenoris miscro ostendit,